
生活（個性ある地域を活かした環境にやさしい豊かな生活空間づくり）14.

16長崎県五島市市勢要覧 2015年度

くり）づくり間づくり

管理課調平成26年4月1日現在

1 水道供給の状況

6 市道の状況
管理課調平成26年4月1日現在

5 国道・県道の状況
建設課調平成26年4月1日現在

生活環境課調（注）資源ごみ１…かん、びん、ペットボトル
資源ごみ２…発砲スチロール製品
資源ごみ３…段ボール、新聞紙、紙パック、古布類
資源ごみ４…金属製品

水道局調各年年度末日現在

3 市営住宅2 ごみ収集量推移

建設課及び水産課調各年年度末日現在

4 汚水処理人口普及率推移

下水道普及率は30%程度に留まっており、豊かな海
洋を守り快適な生活環境の向上を図るため、下水道や
合併処理浄化槽の普及を推進しています。

年 度
上 　 水 　 道

給水区域内人口
（人）

現在給水人口
（人）

普 及 率
（%）

供 給 量
（㎦）

給水区域内人口
（人）

現在給水人口
（人）

普 及 率
（%）

供 給 量
（㎦）

簡 易 水 道

平成20年度
平成21年度
平成22年度
平成23年度
平成24年度
平成25年度

28,645
28,333
28,083
28,943
28,737
28,397

48,890
48,353
47,580
46,905
45,941
44,954
43,968
43,163
42,652
41,989
41,274
40,522
39,808

6,327
7,382
8,562
9,746
10,796
11,344
12,108
12,771
13,211
10,986
11,444
11,913
12,218

12.9
15.3
18.0
20.8
23.5
25.2
27.5
29.6
31.0
26.2
27.7
29.4
30.7

28,229
27,975
27,576
28,601
28,401
28,062

98.5
98.7
98.2
98.8
98.8
98.8

2,755
2,732
2,710
2,813
2,811
2,841

14,518
14,133
13,906
12,331
11,785
11,411

14,191
13,716
13,398
12,037
11,508
11,146

97.7
97.0
96.3
97.6
97.6
97.7

1,348
1,327
1,302
1,147
1,111
1,090

年 度

区 分
地 区

五島市
福 江
富 江
玉之浦
三井楽
岐 宿
奈 留

計 木　造 簡易耐火
平 屋 建

簡易耐火
二 階 建

耐　　火
二 階 建 中層耐火

燃やすごみ
可燃性粗大ごみ
燃やせないごみ
不燃性粗大ごみ
資源ごみ１
資源ごみ２
資源ごみ３
資源ごみ４

計

12,353,072
70,445
595,640
43,270
676,140
39,590
440,100
76,080

14,294,337

12,357,380
80,320
560,230
45,370
664,050
41,160
618,820
84,320

14,451,650

12,659,240
114,500
370,970
55,230
714,890
40,050
571,440
202,390

14,728,710

12,702,880
125,035
315,030
63,470
703,660
43,320
729,180
262,940

14,945,515

87,057.1
0.0

18,850.0
68,207.1
63,674.5
782.6
3,750.0
66,485.4

97.5
68,207.1
100.0

1
44
14

71,302.5
3,079.9

0.0
68,222.6
65,012.6
663.0
2,547.0
57,318.2

84.0
68,207.1
100.0

5
33
3

95,116.7
65.0
0.0

95,051.7
92,657.4
934.3
1,460.0
69,285.7

72.9
89,283.7

93.9
7
80
2

253,476.3
3,144.9
18,850.0
231,481.4
221,344.5
2,379.9
7,757.0

193,089.3
83.4

225,697.9
97.5
13
157
19

12,647,330
122,210
288,280
72,980
707,380
38,290
774,810
253,880

14,905,160

人 口（人） 汚水処理人口
（人）

汚水処理人口
普及率（%）

平成13年度
平成14年度
平成15年度
平成16年度
平成17年度
平成18年度
平成19年度
平成20年度
平成21年度
平成22年度
平成23年度
平成24年度
平成25年度

平成25年度平成24年度平成23年度平成22年度平成21年度

一 般 国 道 主要地方道 一 般 県 道 合　計区　分

一　級 二　級 その他 合　計区　分

総延長（ｍ） 
重用（ｍ） 
未供用（ｍ） 
実延長（ｍ） 
　道路
　橋梁
　トンネル
改良延長（ｍ） 
　率（%）
舗装延長（ｍ） 
　率（%）
路線数 
橋梁数 
トンネル数 

125,787.0
417.0
0.0

125,370.0
124,565.0

805.0
100,286.0

80.0
119,921.0

95.7
49
88

101,348.0
184.0
568.0

100,596.0
100,055.0

541.0
67,756.0

67.4
91,057.0

90.5
57
66

844,149.0
12,658.0
533.0

830,958.0
827,871.0
3,087.0

314,700.0
37.9

610,164.0
73.4
1,882
430

1,071,284.0
13,259.0
1,101.0

1,056,924.0
1,052,491.0

4,433.0
482,742.0

45.7
821,142.0

77.7
1,988
584

総延長（ｍ） 
重用（ｍ） 
未供用（ｍ） 
実延長（ｍ） 
　道路
　橋梁
改良延長（ｍ） 
　率（%）
舗装延長（ｍ） 
　率（%）
路線数 
橋梁数 

（単位：㎏） （単位：戸）

622
385
37
46
23
46
85

60
2
7
9
5
36
1

48
27
－
13
－
－
8

79
36
－
8
－
－
35

67
36
－
16
－
10
5

368
284
30
－
18
－
36



学校・子ども（しまの多様な文化やスポーツを通して人が輝く社会づくり）15.

生活（個性ある地域を活かした環境にやさしい豊かな生活空間づくり）14.

17 長崎県五島市市勢要覧 2015年度

7 自動車保有車両数推移

福祉（すべての人々が安心して住めるまちづくり）16.

（単位：台）

九州運輸局長崎陸運支局「長崎県市町村別・車両別保有車両統計」各年年度末日現在

種 別 乗 合 車 特殊用途車 大型特殊車 小 型 二 輪 軽 自 動 車 総 数
貨 物 車
小　　型普　　通 被けん引

乗 用 車
普　　通 小　　型

平成20年度
平成21年度
平成22年度
平成23年度
平成24年度
平成25年度

642
600
586
572
559
556

1,226
1,114
1,060
1,026
987
944

4
4
3
3
3
3

73
70
69
71
71
72

1,417
1,349
1,322
1,315
1,346
1,351

4,715
4,497
4,338
4,173
4,106
3,978

553
542
533
524
527
519

282
274
278
276
276
276

276
274
294
291
285
278

17,570
17,759
18,081
18,343
18,465
18,832

26,758
26,483
26,564
26,594
26,625
26,809

1 幼稚園概況（市立・私立）

学校基本調査各年5月1日現在

年 次 園 数（園） 学級数（学級） 教員数（人） 園児数（人）
平成21年
平成22年
平成23年
平成24年
平成25年
平成26年

4
4
4
4
4
4

15
12
13
13
13
12

21
22
25
22
24
21

252
233
208
206
191
178

2 小学校概況（市立）

学校基本調査各年5月1日現在

年 次
学校数（校）

本　校 分　校
学 級 数
（学級）

教 員 数
（人）

児 童 数
（人）

平成21年
平成22年
平成23年
平成24年
平成25年
平成26年

19
19
19
19
19
19

5
5
0
0
0
0

128
127
123
120
124
122

212
211
206
201
205
201

2,130
2,045
1,949
1,891
1,857
1,789

年 次
学校数（校）

本　校 分　校
学 級 数
（学級）

教 員 数
（人）

生 徒 数
（人）

平成21年
平成22年
平成23年
平成24年
平成25年
平成26年

6
6
5
5
5
5

0
0
0
0
0
0

50
49
47
46
47
46

145
140
131
129
131
129

1,283
1,203
1,150
1,085
1,028
1,001

年 次
学校数（校）

本　校 分　校
学 級 数
（学級）

教 員 数
（人）

生 徒 数
（人）

平成21年
平成22年
平成23年
平成24年
平成25年
平成26年

12
12
12
12
12
12

1
1
0
0
0
0

61
59
57
55
53
49

160
156
155
145
143
136

1,281
1,188
1,141
1,075
1,034
972

3 中学校概況（市立）

学校基本調査各年5月1日現在

4 高等学校概況（全日制・定時制）

学校基本調査各年5月1日現在

1 児童福祉施設数及び障がい者支援施設数

社会福祉課調平成26年4月1日現在

施　設
入所者数（人）

施設数（所）
定　員 人　員

児童養護施設
児童館
児童遊園
へき地保育所
保育所
児童クラブ
指定障害者支援施設
共同生活援助（グループホーム）
就労継続支援 B型

1
2
6
4
18
9
1
6
10

40
－
－
140
910
－
55
60
174

35
－
－
30
947
369
55
56
－

社会福祉課及び長寿介護課調平成26年4月1日現在

施　設
入所者数（人）

施設数（所）
定　員 人　員

養護老人ホーム
特別養護老人ホーム
認知症対応型共同生活介護（グループホーム）
軽費老人ホーム（ケアハウス）
生活支援ハウス
老人福祉センター
介護老人保健施設

2
7
23
1
3
2
3

100
346
303
30
46
－
200

99
346
303
30
31
－
200

2 老人福祉施設数


