1/1. 生活(個性ある地域を活かした環境にやさしい豊かな生活空間づくり)

1 水道供給の状況

		上 7	k 道				簡 易	水道	
年度	給水区域内人口 (人)	現在給水人口 (人)	普 及 (%)	率	供給量(k㎡)	給水区域内人口 (人)	現在給水人口 (人)	普及率(%)	供 給 量 (km³)
平成20年度	28,645	28,229	98.5		2,755	14,518	14,191	97.7	1,348
平成21年度	28,333	27,975	98.7		2,732	14,133	13,716	97.0	1,327
平成22年度	28,083	27,576	98.2		2,710	13,906	13,398	96.3	1,302
平成23年度	28,943	28,601	98.8		2,813	12,331	12,037	97.6	1,147
平成24年度	28,737	28,401	98.8		2,811	11,785	11,508	97.6	1,111
平成25年度	28,397	28,062	98.8		2,841	11,411	11,146	97.7	1,090

各年年度末日現在

水道局調

2 ごみ収集量推移

(単位:kg)

区分	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度
燃やすごみ	12,353,072	12,357,380	12,659,240	12,702,880	12,647,330
可燃性粗大ごみ	70,445	80,320	114,500	125,035	122,210
燃やせないごみ	595,640	560,230	370,970	315,030	288,280
不燃性粗大ごみ	43,270	45,370	55,230	63,470	72,980
資源ごみ1	676,140	664,050	714,890	703,660	707,380
資源ごみ2	39,590	41,160	40,050	43,320	38,290
資源ごみ3	440,100	618,820	571,440	729,180	774,810
資源ごみ4	76,080	84,320	202,390	262,940	253,880
計	14,294,337	14,451,650	14,728,710	14,945,515	14,905,160

(注)資源ごみ1…かん、びん、ペットボトル

生活環境課調

資源ごみ2…発砲スチロール製品

資源ごみ3…段ボール、新聞紙、紙パック、古布類

資源ごみ4…金属製品

4 污水処理人口普及率推移

下水道普及率は30%程度に留まっており、豊かな海洋を守り快適な生活環境の向上を図るため、下水道や 合併処理浄化槽の普及を推進しています。

年 度	人口(人)	汚水処理人口 (人)	汚水処理人口 普及率(%)
平成13年度	48,890	6,327	12.9
平成14年度	48,353	7,382	15.3
平成15年度	47,580	8,562	18.0
平成16年度	46,905	9,746	20.8
平成17年度	45,941	10,796	23.5
平成18年度	44,954	11,344	25.2
平成19年度	43,968	12,108	27.5
平成20年度	43,163	12,771	29.6
平成21年度	42,652	13,211	31.0
平成22年度	41,989	10,986	26.2
平成23年度	41,274	11,444	27.7
平成24年度	40,522	11,913	29.4
平成25年度	39,808	12,218	30.7

各年年度末日現在

建設課及び水産課調

3 市営住宅

(単位:戸)

地区	計	木造	簡易耐火平 屋 建	簡易耐火 二 階 建	耐 火 ニ 階 建	中層耐火
五島市	622	60	48	79	67	368
福江	385	2	27	36	36	284
富江	37	7	_	-	_	30
玉之浦	46	9	13	8	16	-
三井楽	23	5	_	_	-	18
岐 宿	46	36	_	_	10	_
奈 留	85	1	8	35	5	36

平成26年4月1日現在

建設課調

5 国道・県道の状況

	区分	一般国道	主要地方道	一般県道	合 計
糸	総延長(m)	87,057.1	71,302.5	95,116.7	253,476.3
1	重用(m)	0.0	3,079.9	65.0	3,144.9
Ħ	k供用(m)	18,850.0	0.0	0.0	18,850.0
3	尾延長(m)	68,207.1	68,222.6	95,051.7	231,481.4
	道路	63,674.5	65,012.6	92,657.4	221,344.5
	橋梁	782.6	663.0	934.3	2,379.9
	トンネル	3,750.0	2,547.0	1,460.0	7,757.0
Ġ,	文良延長(m)	66,485.4	57,318.2	69,285.7	193,089.3
	率(%)	97.5	84.0	72.9	83.4
쇰	輔装延長(m)	68,207.1	68,207.1	89,283.7	225,697.9
	率(%)	100.0	100.0	93.9	97.5
E	各線数	1	5	7	13
村	喬梁数	44	33	80	157
ı	トンネル数	14	3	2	19

平成26年4月1日現在

管理課調

6 市道の状況

	区分	- 級	二級	その他	合 計
糸	総延長(m)	125,787.0	101,348.0	844,149.0	1,071,284.0
重	重用(m)	417.0	184.0	12,658.0	13,259.0
Ħ	₹供用(m)	0.0	568.0	533.0	1,101.0
J	₹延長(m)	125,370.0	100,596.0	830,958.0	1,056,924.0
	道路	124,565.0	100,055.0	827,871.0	1,052,491.0
	橋梁	805.0	541.0	3,087.0	4,433.0
Ę,	文良延長(m)	100,286.0	67,756.0	314,700.0	482,742.0
	率(%)	80.0	67.4	37.9	45.7
舒	養延長(m)	119,921.0	91,057.0	610,164.0	821,142.0
	率(%)	95.7	90.5	73.4	77.7
正	各線数	49	57	1,882	1,988
棉	5梁数	88	66	430	584

平成26年4月1日現在

管理課調

7 自動車保有車両数推移

(単位:台)

種別	貨物車		乗合車乗用車		 特殊用途車 大型	十刑特殊市	大型特殊車 小型二輪	軽自動車	総数		
(里 か)	普 通	小 型	被けん引	米 ロ 単	普 通	小 型	1付74/用处里	八至1977年	小笠一粣	柱日助中	心 奴
平成20年度	642	1,226	4	73	1,417	4,715	553	282	276	17,570	26,758
平成21年度	600	1,114	4	70	1,349	4,497	542	274	274	17,759	26,483
平成22年度	586	1,060	3	69	1,322	4,338	533	278	294	18,081	26,564
平成23年度	572	1,026	3	71	1,315	4,173	524	276	291	18,343	26,594
平成24年度	559	987	3	71	1,346	4,106	527	276	285	18,465	26,625
平成25年度	556	944	3	72	1,351	3,978	519	276	278	18,832	26,809

各年年度末日現在

九州運輸局長崎陸運支局「長崎県市町村別・車両別保有車両統計」

1 一 学校・子ども (しまの多様な文化やスポーツを通して人が輝く社会づくり)

1 幼稚園概況(市立・私立)

年 次	園 数(園)	学級数(学級)	教 員 数(人)	園 児 数(人)
平成21年	4	15	21	252
平成22年	4	12	22	233
平成23年	4	4 13		208
平成24年	4	4 13		206
平成25年	4	13	24	191
平成26年	4	12	21	178

各年5月1日現在

学校基本調査

3 中学校概況(市立)

年 次	学校数本 校	牧 (校) 分 校	学 級 数 (学級)	教 員 数 (人)	生 徒 数 (人)
平成21年	12	1	61	160	1,281
平成22年	12	1	59	156	1,188
平成23年	12	0	57	155	1,141
平成24年	12	0	55	145	1,075
平成25年	12	0	53	143	1,034
平成26年	12	0	49	136	972

各年5月1日現在

学校基本調査

2 小学校概況(市立)

年 次	学校数	牧(校)	学 級 数	教 員 数	児 童 数
+ 0	本 校	分 校	(学級)	(人)	(人)
平成21年	19	5	128	212	2,130
平成22年	19	5	127	211	2,045
平成23年	19	0	123	206	1,949
平成24年	19	0	120	201	1,891
平成25年	19	0	124	205	1,857
平成26年	19	0	122	201	1.789

各年5月1日現在

学校基本調査

4 高等学校概況(全日制・定時制)

年 次	学校数本 校	牧 (校) 分 校	学級数 (学級)	教 員 数 (人)	生 徒 数 (人)
平成21年	6	0	50	145	1,283
平成22年	6	0	49	140	1,203
平成23年	5	0	47	131	1,150
平成24年	5	0	46	129	1,085
平成25年	5	0	47	131	1,028
平成26年	5	0	46	129	1,001

各年5月1日現在

学校基本調査

16. 福祉(すべての人々が安心して住めるまちづくり)

1 児童福祉施設数及び障がい者支援施設数

施設	施設数(所)	入所者数(人)		
	施設数(別)	定員	人 員	
児童養護施設	1	40	35	
児童館	2	_	-	
児童遊園	6	-	-	
へき地保育所	4	140	30	
保育所	18	910	947	
児童クラブ	9	-	369	
指定障害者支援施設	1	55	55	
共同生活援助(グループホーム)	6	60	56	
就労継続支援 B型	10	174	_	

平成26年4月1日現在

社会福祉課調

2 老人福祉施設数

施設	施設数(所)	入所者数(人)	
		定員	人 員
養護老人ホーム	2	100	99
特別養護老人ホーム	7	346	346
認知症対応型共同生活介護(グループホーム)	23	303	303
軽費老人ホーム(ケアハウス)	1	30	30
生活支援ハウス	3	46	31
老人福祉センター	2	-	_
介護老人保健施設	3	200	200

平成26年4月1日現在

社会福祉課及び長寿介護課調